

Užitočné kontakty

ZDRAVOTNÍCTVO

Infolinka k problematike týkajúcej sa COVID19	0961 699 555, 048/ 4306 555
Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky	0917 222 682
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici	0918 659 580
Záchranná služba, Hasičská služba, Polícia	112
MUDr. Žiaková, praktický lekár	0917 873 993
MUDr. Šuran, praktický lekár	047/ 549 34 87
MUDr. Bindasová, pediater	047 / 549 34 12

MESTSKÝ ÚRAD

Mestský úrad	047/ 5603801
Mestská polícia	0903 517 923
Primátorka mesta	0911 399 998

SLUŽBY

Ochranné rúška	047/56 03 801, 047/56 03 803
Reštaurácia Centrál, rozvoz obedov	0903 293 924
Reštaurácia Kôlnička, rozvoz obedov	0915 847 137
Pizzéria Darian	0918 916 053
Zelovoc za bránou, donáška tovaru	0948 400 317
Papiernictvo Krekáž, donáška tovaru	0908 232 517
Kníhkupectvo Info, donáška tovaru	0907 366 290
Firma KATO,Podstielky, konzervy, granule, salámy, hyg.potreby	0908 530 893

MESTSKÁ KOMPOSTÁREŇ RUDOV DVOR

Prevádzkovateľ:

Mesto Tisovec
Nám. Dr. V. Clementisa 1
980 61 Tisovec

Prevádzkový čas:

Utorok až Piatok 08:00 – 16:00 hod.
Sobota 08:00 – 11:00 hod.

Obedňajšia prestávka 12:00 – 12:30 hod.

Odpady určené na kompostovanie:

Kód odpadu	Názov odpadu	Kategória odpadu
200101	papier a lepenka (v malých množstvách)	0
200138	drevo a iné ako uvedené v 200 137	0
200201	biologicky rozložiteľný odpad	0
200202	zemina a kamenivo (na presýpanie vrstiev)	0
200302	odpad z trhovísk	0

V prípade informácií kontaktujte Odd. výstavby
a životného prostredia na tel. čísle:
0902 255 661 047/56 03 803

Súhlas na prevádzku vydal Okresný úrad Rimavská Sobota,
odbor starostlivosti o životné prostredie.



Vážení spoluobčania Tisovca a Rimavskej Píly,



dovoľte, aby som sa Vám prihovorela zložitom období, v ktorom sme sa všetci ocitli. Mimoriadna situácia šíriacej sa pandémie, ktorej sme nielen svedkami, ale priamymi účastníkmi si vyžaduje od každého z nás veľa energie, spolupráce a vzájomnej dôvery, podpory a rešpektu. **Najdôležitejšie je ochrániť naše vlastné zdravie, zdravie v našich rodinách aj zdravie našich priateľov a preto je potrebné strieť obmedzenia, hygienické opatrenia, karantény a hlavne zákazy stretávania sa.** Obmedzenia sa nás všetkých budú týkať podľa vyjadrení kompetentných ešte dosť dlho a záleží na nás ako všetko zvládneme. Majme na zreteli, že v súčasnej dobe nebudú všetky služby fungovať tak ako sme boli zvyknutí. V obmedzenom režime sú poštové služby aj železničná či autobusová doprava. (Nové cestovné poriadky sú zverejnené na webstránke mesta)

Ako primátorka mesta si plne uvedomujem zodpovednosť za ďalšiu budúcnosť občanov Tisovca a Rimavskej Pily. Všetky ekonomické aj preventívne opatrenia, ktoré v našom meste prijímame, majú svoje opodstatnenie a vychádzajú z naliehavých potrieb, ktoré si súčasná situácia na zamedzovanie nového koronavírusu COVID-19 vyžaduje. Chcem Vás ubezpečiť, že od začiatku, kedy sa na území Slovenska objavili prvé prípady nového

koronavírusu, sme so zástupcami štátnych inštitúcií SR a krízového štábu mesta Tisovec konzultovali, analyzovali, vyhodnocovali a následne uvádzali do praxe opatrenia a snažíme sa zabezpečiť bezpečnosť občanov. Od pondelka 16. marca zabezpečujeme ochranné rúška pre našich obyvateľov a ku koncu marca sme ich už expedovali viac ako 2200. Predaj sa uskutočňuje denne na nádvori MsÚ. Vyslovujem veľkú vďaku všetkým šikovným ženám, ktoré rúška šijú a tiež ich dávajú svojim známym a susedom. Osobitne ďakujem ženám z Vandy, ktoré po pracovnej dobe a doma ušili viac ako 1400 rúšok pre mesto.

Veľkú vďaku nás všetkých si zaslúžia naši lekári a zdravotníci, mestskí policajti, členovia občianskej poriadkovej služby, opatrovatelky a zamestnanci mesta ale aj pracovníčky pošty, poštové doručovateľky, všetky predavačky v obchodoch s potravinami, drogerie a tiež naša tisovska lekáreň. Sú to všetko ľudia, ktorí sú denne v priamom styku s potencionálnymi prenášačmi vírusu a ktorí sa každodenne snažia zvládať neľahkú situáciu.

Nikto z nás sa s podobným vírusom nestretol a preto Vás prosím o citlivý a ľudský prístup k tým najzraniteľnejším - k našim starším obyvateľom, ktorí možno žijú sami bez pomoci svojich blízkych a svojho okolia. Záujem o svoje okolie a o ľudí žijúcich v našej blízkosti je tým dôležitým symbolom ľudskosti. Vyzývam našich mladých ľudí a najmä študentov stredných a vysokých škôl, ktorí sú v súčasnosti doma „na nútenom voľne“, zapojte sa do dobrovoľníckej práce v našom meste. Zároveň prosím všetkých občanov, skúste sa viac pozerat' okolo seba a našim seniorom aj zdravotne postihnutým občanom ponúknuť svoju pomoc. Možno potrebujú len sociálne kontakty a porozprávať sa, možno ísť zaplatiť inkaso na poštu, dať predpísať a vybrať lieky, či urobiť nákup alebo pomôcť s drobnými prácami. Rozhlasom síce denne vyzývame občanov a služby donášky ponúkame, ale možno nie všetci, ktorí by to potrebovali a ešte budú potrebovať sa nám prihlásiť. Prosím, uvažujme ako si vzájomne pomôcť a možno je tu ten správny čas a priestor na zamyslenie. Je len na nás ako sa v tejto dobe správať, možno zastaviť sa a byť opäť človekom.

Vážení spoluobčania,
vyzývam Vás všetkých, komunikujme s okolím, správajme sa k sebe zodpovedne a bezpečne, ochraňujme
svoje zdravie a tiež zdravie našich najbližších. Prosím nevychádzajte na ulicu bez ochrany tváre a obmedzujte
stretávanie sa na minimum aj počas Veľ'konočných sviatkov. Sledujte nariadenia a odporúčania s vážnosťou
a súčasne s pokojom a rozvahou. Na nás všetkých záleží to, ako sa zachováme teraz, aj v budúcich dňoch a
mesiacoch. Nezabúdajte, že starostlivosť o seba, nosenie rúšok a pravidelná dôsledná hygiena rúk sa nám
vráti vlastným zdravím a zdravím svojho okolia. Spojme sa celé mesto, tak ako to bolo pri hlasovaní
za Žihadielko a prejavme svoju spolupatričnosť a hrdosť. Dokážme všetkým ale hlavne sebe, že na to máme
a tiež, že so vzájomným rešpektom a zodpovednou ochranou zvíťazíme nad touto epidémiou a ťažkú situáciu
spoločne zvládneme.

A na záver, želám nám všetkým predovšetkým veľa zdravia a vzájomnej tolerancie.

Irena Milecová, primátorka mesta

Tisovec a vírus

Nečakali sme, že sa ocitneme v situácii, ktorá zasiahla každého z nás. Vstúpil nám do života fenomén neznámej choroby, ktorú treba poraziť. Koronavírus nás ohromil svojou záľudnosťou a dôsledkami, ktoré zanecháva v životoch ľudí. Je to útok na život človeka. Nemôžeme si pripustiť nadvládu vírusu. Je to o súboji, kde na jednej strane sú pravidlá, vyplývajúce z ľudskej vôle a úrovne spoločnosti v ktorej žijeme, a náš protivník je choroba, ktorú pravdepodobne stvorila civilizácia a jej nedostatky, ktoré sme pri úsilí o blahobyť prehliadali. Na tej druhej strane stojí choroba.

Vírus nás vracia na cestu k pokore, skromnosti a viere vo vlastné schopnosti Zmena, ktorú nám priniesli voľby v politike a spravovaní štátu, musí postaviť politikov do prvej línie súboja s vírusom. To platí pre platí pre vládu, poslancov NR Slovenska, ale aj pre tých, čo majú v rukách kormidlo Tisovca a Rimavskej Píly. Je to test úrovne nášho zdravotníctva. Aj tu v Tisovci máme čo dohádzať. To je už však o zmene hodnôt v myslení ľudí a spoločnosti, v ktorej žijeme. Tá zmena nastáva, len musíme byť dôslední a v prvom rade zdvihnúť na vrcholný post dôležitosť zdravotníctva. Preto nám treba kvalitu a schopných ľudí. V konečnom dôsledku to znamená kvalitné vzdelanie, ktoré je základom úspechu so súbojom s chorobami

a inými neduhmi spoločnosti.

Do našich životov sa vkradli obavy a strach z budúcnosti

Vracia nás to na štartovaciu čiaru, kde si musíme uvedomiť, že sme si príliš hoveľ v bezstarostnosti a štart do zmeny musí byť cieľový. Slovensko sa stáva pre nás vzácnosťou. Áno, uvedomujú si to hlavne tí, čo sa vracajú zo zahraničia. Náš domov a Slovensko je záchranou pre nás. Ako si to usporiadame, záleží od našej vôle urobiť zmeny. A je dôležité uvedomiť si to pri naštartovaní našich schopností a možností, ktoré nám umožnia návrat ku spokojnosti.

Nekonečný pocit istôt sa skončil

Aj za týchto okolností je potrebné, aby fungovalo zasobovanie, zdravotná starostlivosť a podľa možností inštitúcie, ktoré potrebujeme k životu. Patria sem aj aktuálne, presné informácie. Tu si dobre plní svoju povinnosť mestský úrad.

Hlavný hygienik Slovenska a vláda stanovili pravidlá pre obchodné siete a inštitúcie. Dôslednosť dodržiavania týchto pravidiel majú na starosti silové zložky, mestská a štátna polícia, a tu, myslím si, nám treba tvrďšiu ruku. Lebo hygiena je základ úspechu. Dôsledná kontrola musí byť a to má v rukách samospráva.

Ekonomika sa prepadne a to zasiahne i

rozpočty samospráv i konanie ľudí.

Vstupujeme do krízy, kde súčasťou je konanie ľudí, čo bude mať vplyv na hospodárenie štátu a samospráv. Možno aj v Tisovci bude nutné, aby krízový štáb uvažoval o širšom testovaní na vírus. Zatiaľ je dôležité, ako sa budeme správať. Vykupovanie tovarov z obchodov je iba dočasné riešenie. Musíme sa pripraviť na dlhodobšie riešenia a to je úlohou krízových štábov. Treba nám garantovať nutný životný štandard a to bude stáť tento štát nemalé peniaze. Návrat do normálu, na ktorý sme si zvykli, nebude lacný. Nosenie rúšok je nevyhnutnosťou a budú potrebné ešte i ďalšie opatrenia. Zmena našich návykov je žiadúca. Ľahostajnosť, hrať na „vlastné tričko“, sa neoplatí. Spravidlosť, ľudskosť, spolupatričnosť sa nám musí stať súčasťou života.

Tak si pomáhajme na všetkých úrovniach, aby sme boj s vírusom vyhrali

Razancia a rozvaha, prežiť chceme všetci, to je výzva tejto doby. Tisovec v dávnej minulosti bojoval s morom, v rokoch 1955-1960 sme zápasil s týfusom a žltáčkou. Tisovec tieto súboje vyhral, musíme vyhrať aj teraz. Je to na nás.

Vladimír Pašiak

Informácie k zápisu detí do materskej školy a k zápisu prvákov do základnej školy.

Mesto Tisovec, v nadväznosti na rozhodnutie č. 2020/10610:1-A1030 ministra školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, oznamuje obyvateľom mesta, že

1. Žiadosti na prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie na školský rok 2020/2021 sa budú podávať v termíne od 30. apríla 2020 do 31. mája 2020 s tým, že

1.1 Podávanie žiadostí o prijatie dieťaťa sa bude organizovať bez osobnej prítomnosti detí. Vyplnenú žiadosť bude možné predložiť

- elektronicky odoslaním vyplnenej žiadosti na e-mailovú adresu: mesto@tisovec.com;

- v papierovej forme odovzdaním vyplnenej prihlášky v kancelárii terénnej sociálnej práce na Mestskom úrade v Tisovci (vchod sa nachádza v zadnej časti budovy úradu).

Tlačivo „Žiadosť o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie“ je elektronicky dostupné v prílohe tohto oznamu. V prípade, ak nemáte možnosť na vytlačenie tejto žiadosti, môžete si ju vyzdvihnúť v kancelárii terénnej sociálnej práce.

1.2 Potvrdenie o zdravotnom stave dieťaťa sa nebude vyžadovať. Ak do času vydávania rozhodnutia o prijatí dieťaťa zákonní zástupcovia dodatočne nepriložia potvrdenie o zdravotnom stave, dieťa bude prijaté len na **adaptačný pobyt**.

1.3 Ak pôjde o prijatie dieťaťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, nebude sa vyžadovať predloženie vyjadrenia príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie. Ak zákonní zástupcovia dieťaťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami dodatočne nepriložia potvrdenie o zdravotnom stave a vyjadrenie príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie, dieťa bude prijaté len na **diagnostický pobyt**.

2. zápisy na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole na školský rok 2020/2021 sa uskutočnia od 15. apríla 2020 do 17. apríla 2020 s tým, že

2.1 Zápisy budú školy **organizovať bez osobnej prítomnosti detí**. Zápis bude možné vykonať spôsobmi, a to

- elektronicky prostredníctvom vyplnenia elektronickej prihlášky na webovej stránke školy (**adresa internetovej stránky školy je <https://zs-tisovec.edupage.org>**)

- v papierovej forme odovzdaním vyplnenej žiadosti **do poštovej schránky, ktorá je umiestnená pri hlavnom vchode do školy.**

Tlačivo „Žiadosť do 1. ročníka“ je elektronicky dostupné na internetovej stránke školy v sekcii Dokumenty na stiahnutie. V prípade, ak nemáte možnosť na vytlačenie tejto žiadosti, môžete si ju vyzdvihnúť v kancelárii terénnej sociálnej práce na Mestskom úrade v Tisovci (vchod sa nachádza v zadnej časti budovy úradu).

2.2 Overenie údajov poskytnutých zákonnými zástupcami sa uskutoční do dvoch týždňov od skončenia mimoriadneho prerušenia školského vyučovania.

2.3 Zákonný zástupca dieťaťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami doloží **vyjadrenie príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie** do vydania rozhodnutia o prijatí dieťaťa do základnej školy, najneskôr do 15. júna 2020.

2.4 Ak zákonný zástupca požiada o **odklad začiatku plnenia povinnej školskej dochádzky**, súčasť žiadosti zákonného zástupcu, ktorým je odporúčenie všeobecného lekára pre deti a dorast a odporúčenie príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie sa **nebude pri zápise vyžadovať**, ale zákonný zástupca ich doručí dodatočne, najneskôr do štyroch týždňov od skončenia mimoriadneho prerušenia školského vyučovania.

Osobné údaje dotknutých osôb sa spracúvajú v súlade s Nariadením Európskeho parlamentu a rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov) a so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Informácie o spracúvaní osobných údajov prevádzkovateľom sú vám plne k dispozícii na webovom sídle www.osobnyudaj.sk/informovanie, ako aj vo fyzickej podobe v sídle a na všetkých kontaktných miestach prevádzkovateľa.

Informácie k úhrade poplatkov v školách a školských zariadeniach.

Zákonní zástupcovia v súlade s Všeobecne záväzným nariadením (ďalej len „VZN“) č. 2/2019 o **určení výšky finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie a nákladov spojených so stravovaním v školách a školských zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je Mesto Tisovec** sú povinní uhrádzať príspevok vopred, najneskôr do 10. dňa v príslušnom kalendárnom mesiaci, za ktorý sa príspevok uhrádza.

Z dôvodu mimoriadneho prerušenia školského vyučovania a prevádzky v školských zariadeniach od 30. marca 2020 do odvolania, o ktorom rozhodol minister školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, **nie je potrebné uhrádzať príspevky určené VZN č. 2/2019**. Vyzývame rodičov, aby dočasne pozastavili trvalé príkazy, ktoré majú nastavené vo svojich bankových účtoch, respektíve aby neuhrádzali tieto poplatky formou poštovej poukážky.

Vzniknuté preplatky zákonných zástupcov budú použité na úhradu príspevkov po spustení školského vyučovania a prevádzky školských zariadení. V prípade, ak dieťa/žiak školy/školského zariadenia prestane navštevovať školu/školské zariadenia, budú preplatky vrátené zákonným zástupcom prevodom na bankový účet, respektíve poštovou poukážkou.



SENIORI, SME TU PRE VÁS!

Povedzme STOP podvodníkom

Súčasný krízový stav v súvislosti s vírusom COVID-19 núti najmä staršiu generáciu zostať čo najviac doma, za zatvorenými dverami. Túto situáciu vo svoj prospech môžu zneužiť podvodníci, ktorých konanie Vás (nielen počas tejto doby) môže pripraviť o značnú časť majetku alebo celoživotných úspor.

Odporúčame Vám preto riadiť sa nasledujúcimi radami:

✓ **ak Vám niekto zazvoní/zaklope**, pozrite sa cez pozorovací priestor alebo z okna. Ak sa za dverami nachádza neznáma osoba, pred otvorením sa spýtajte, v akej veci prichádza.

✓ **ak Vás niekto osloví** s tým, že Vám zmeria tlak/teplotu a vykoná test na vírus, buďte obozretní. Môže ísť o podvodníka, ktorý si za falošný test vypýta finančnú hotovosť.

✓ **ak Vám niekto ponúkne** nákup potravín alebo inú pomoc, ktorá vyžaduje odovzdanie Vašich financií/platobnej karty, overte si, či ide o aktivitu mesta/obce, v ktorom žijete.

✓ **ak Vám niekto ponúkne** podomový predaj rúšok/dezinfekcie a pod., nepristupujte na kúpu. Môže ísť o podvod s predraženou cenou a falošnými/nekvalitnými prípravkami.

✓ **ak Vás neznáma osoba presviedča**, aby ste podpísali „výhodnú“ zmluvu, ktorej nerozumiete alebo neviete, o čo v nej ide, s najväčšou pravdepodobnosťou ide o podvod.

✓ **ak dostanete e-mail**, v ktorom je uvedené, že môžete veľmi výhodne zhodnotiť svoje peniaze, vziať si úver s nízkym úrokom, zmeniť banku a pod., overte si túto informáciu.

✓ **buďte opatrní pri on-line objednávkach**, najmä ak ide o v súčasnosti žiadaný tovar (rúška, dezinfekciu atď.). Ak si nie ste istí, požiadaajte o názor osôb, ktorým dôverujete.

Ak budete svedkami takéhoto alebo podobného konania, neváhajte tieto skutočnosti oznámiť polícii na čísle **158**. Ak ste sa stali obeťou trestného činu alebo máte pocit, že by ste sa ňou mohli stať, kontaktujte Informačnú kanceláriu pre obeť vo Vašom krajskom meste telefonicky alebo on-line poradňou na **www.prevenciakriminality.sk** v pravom spodnom rohu. Na tejto internetovej stránke nájdete aj ďalšie užitočné informácie.



Pondelok - piatok 8:00 - 15:00 hod.

Banská Bystrica
0961/605 790

Nitra
037/65 49 324

Prešov
051/70 82 458

Bratislava
0961/046 014

Trenčín
032/74 11 250

Košice
055/60 01 445

Trnava
033/55 64 709

Žilina
041/51 17 425

Upozorňujeme, že tento leták má vyslovene náučný charakter a nikto, kto Vám ho poskytne, od Vás nebude žiadať financie, osobné informácie či údaje.

Národný projekt „Zlepšenie prístupu obetí trestných činov k službám a vytvorenie kontaktných bodov pre obeť“ je realizovaný odborom prevencie kriminality kancelárie ministra vnútra Slovenskej republiky. Projekt je podporený z Európskeho sociálneho fondu.